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Exportaciones por Aduana San Luis. Año 2021

Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

2020 71.548.952 215.984.864 3.388.218 290.922.034

2021 100.969.311 215.438.694 2.130.466 318.538.472

crecimiento % 41,12 -0,25 -37,12 9,49

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. Total

2021 44.317.235 99.318.983 1.036.797 144.673.015

Participación % 30,63 68,65 0,72 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales productos exportados. Año 2021

Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes Bovinas 120.589.932,89 37,86 36,02

Resto (aceitunas, duraznos conserva. y jugos) 44.493.299,60 13,97 49,99

Papel, cartón y manufacturas 34.721.411,55 10,90 60,89

Materias plásticas artificiales 23.784.749,81 7,47 68,36

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 15.174.358,00 4,76 73,12

Productos fotográficos y cinematográficos 13.297.024,35 4,17 77,29

Resto de residuos alimenticios y preparados para
animales 8.093.946,11 2,54 79,83

Resto (harinas, prod. de molinería) 7.949.201,24 2,50 82,33

Resto de manufacturas de origen agropecuario 6.372.922,73 2,00 84,33

Preparación en base a harinas, cereales 6.293.627,74 1,98 86,31

Resto (azúcar) 6.112.837,77 1,92 88,23

Resto (aceites y grasas) 5.678.653,55 1,78 90,01

Aceros especiales 3.804.882,86 1,19 91,20

Material, máquinas y aparatos para la producción de frío
y sus p 3.047.730,96 0,96 92,16

Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 2.678.394,32 0,84 93,00

Grasas y sebos 2.288.536,68 0,72 93,72

Extractos curtientes y tintóreos 2.253.489,38 0,71 94,43

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 1.325.741,37 0,42 94,84

Otros. 10.577.731,09 3,32 98,16

Total Exportado 318.538.472 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Año 2021

Cuadro 4

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Países FOB U$S % % acumulativo

China 62.810.747 19,72 20,11

Chile 61.796.439 19,40 39,51

Israel 38.576.341 12,11 51,62

Brasil 27.194.266 8,54 60,16

Paraguay 24.055.124 7,55 67,71

República Federal de Alemania 13.395.705 4,21 71,91

Uruguay 10.782.083 3,38 75,30

Estados Unidos 10.452.078 3,28 78,58

Colombia 9.328.979 2,93 81,51

Nueva Zelanda 8.877.819 2,79 84,30

Francia 6.521.305 2,05 86,34

Kenya 6.384.246 2,00 88,35

Bolivia 6.084.125 1,91 90,26

Australia 5.418.865 1,70 91,96

Países Bajos 3.624.164 1,14 93,10

Otros 23.236.187 7,29 100,39

Total Exportado 318.538.472 100 100



Importaciones por Aduana San Luis – Año 2021

Cuadro 5

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S

Cuadro 6

Productos FOB U$S % % acumulativo

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas para
perforación, de aceros aleados o sin alear 17.269.991,14 27,75 39,48

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y
cordajes; art. de cordelería 7.910.718,95 12,71 52,19

Plástico y sus manufacturas 7.236.471,48 11,63 63,82

Manufacturas de fundición, hierro o acero 2.764.354,53 4,44 68,26

Máquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar,
pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mineral
sólida (incluidos el polvo y la pasta)

2.349.921,80 3,78 72,04

Máquinas, aparatos y material eléctrico y sus partes; aparatos de grabación o
reproducción de imagen y sonido 1.467.230,18 2,36 74,40

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para
disolver. 1.406.293,81 2,26 76,66

Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o
extruidas, en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado 996.736,15 1,60 78,26

 Ácidos policarboxílicos acíclicos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos,
peroxiácidos y sus derivados 938.409,34 1,51 79,77

Compresas y tampones higiénicos, pañales y artículos similares, de cualquier
materia. 861.266,43 1,38 81,15

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control o
precisión, médico- quirúrgico, partes 817.577,53 1,31 82,47

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos,
partes de estas. 707.836,43 1,14 83,60

Otros 17.498.834,36 28,12 111,73

Total Importado 62.225.642 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Período FOB U$S CIF U$S

Total 62.225.642 68.868.627



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S

Cuadro 7

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos

Productos CIF U$S % % acumulativo

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas para
perforación, de aceros aleados o sin alear 18.840.502,21 27,36 38,62

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y
cordajes; art. de cordelería 8.695.771,99 12,63 51,25

Plástico y sus manufacturas 8.362.594,69 12,14 63,39

Manufacturas de fundición, hierro o acero 3.215.549,43 4,67 68,06

Máquinas y aparatos de clasificar, cribar, separar, lavar, quebrantar, triturar,
pulverizar, mezclar, amasar o sobar, tierra, piedra u otra materia mineral
sólida (incluidos el polvo y la pasta)

2.446.928,93 3,55 71,61

Máquinas, aparatos y material eléctrico y sus partes; aparatos de grabación
o reproducción de imagen y sonido 1.558.447,06 2,26 73,87

Pasta química de madera a la sosa (soda) o al sulfato, excepto la pasta para
disolver. 1.581.130,47 2,30 76,17

Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o
extrudidas, en caliente, así como las sometidas a torsión después del
laminado.

1.103.865,97 1,60 77,77

Ácidos policarboxílicos acíclicos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos,
peroxiácidos y sus derivados 1.013.970,00 1,47 79,25

Compresas y tampones higiénicos, pañales y artículos similares, de
cualquier materia. 916.816,89 1,33 80,58

Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía, de medida, de control o
precisión, médico- quirúrgico, partes 982.653,42 1,43 82,00

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos,
partes de estas. 750.054,65 1,09 83,09

Otros 19.400.341,66 28,17 111,26

Total Importado 68.868.627 100 100



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Año 2021
Cuadro 8

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Países FOB U$S % % acumulativo

Brasil 41.947.317,02 67,41 67,41

Chile 4.716.898,17 7,58 74,99

China 3.720.967,87 5,98 80,97

Australia 2.700.071,30 4,34 85,31

Tailandia 2.415.140,45 3,88 89,19

Arabia Saudita 1.665.856,00 2,68 91,87

México 994.251,71 1,60 93,47

Italia 779.029,60 1,25 94,72

República Federal de Alemania 487.033,72 0,78 95,50

India 485.788,36 0,78 96,28

Egipto 446.340,00 0,72 97,00

Emiratos Árabes Unidos 334.328,50 0,54 97,54

España 316.729,56 0,51 98,04

Corea Republicana 309.410,00 0,50 98,54

Perú 270.443,11 0,43 98,98

Colombia 235.729,14 0,38 99,36

Israel 199.232,13 0,32 99,68

Turquía 138.944,20 0,22 99,90

Estados Unidos 62131,29 0,10 100,00

Total Importado 62.225.642 100 100



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. Año 2021
Cuadro 9

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis

Países CIF U$S % % acumulativo

Brasil 46.185.568,75 74,22 74,22

Chile 4.980.930,22 8,00 82,22

China 4.200.842,27 6,75 88,98

Australia 2.814.033,32 4,52 93,50

Tailandia 3.024.380,84 4,86 98,36

Arabia Saudita 1.871.041,82 3,01 101,37

México 1.213.463,22 1,95 103,32

Italia 903.364,20 1,45 104,77

República Federal de Alemania 495.789,16 0,80 105,56

India 553.436,99 0,89 106,45

Egipto 512.376,00 0,82 107,28

Emiratos Árabes Unidos 357.933,26 0,58 107,85

España 325.689,58 0,52 108,38

Corea Republicana 415.100,00 0,67 109,04

Perú 314.483,86 0,51 109,55

Colombia 266.376,37 0,43 109,98

Israel 201.397,13 0,32 110,30

Turquía 166.314,20 0,27 110,57

Estados Unidos 66105,47 0,11 110,67

Total Importado 68.868.627 100 100


